
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE 

RAIONUL RÎŞCANI 

DISPOZIȚIE, NR. 08/01 

din 23 octombrie 2025 

or. Rîşcani 
În conformitate cu Regulamentul Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a raionului, în 

baza informaţiilor prezentate, 

 

Comisia pentru Situații Excepționale DISPUNE: 

 

1. Se ia act de informația prezentată de către: 

1) Teodorescu Nicolae, șeful Secţiei situaţii excepţionale a raionului Rîşcani, 

locotenent colonel al s/s; 

2) Babin Eugen, serviciul drumuri auto –SA „Drumuri Rîşcani”; 

3) Ursu Ion, Şeful serviciului de aprovizionare cu energie electrică – Directorul – 

manager SA “Red-Nord”; 

4) Platon Ghenadi, SA „Balţi-Gaz” filiala Rîşcani; 

5) Agachi Boris, șef Inspectoratul raional  de poliţie; 

6) Frecăuțanu Igor, șef Secția Economie; 

7) Rebeja Marina, șefă interimară a Direcţiei Învăţământ, Tineret şi Sport;  

8) Calistru Ulea, șefă, Secția Cultură;  

9) Țrcanu Denis, viceprimar, or.Rîșcani; 

10) Gaidamașciuc Ana,  STAS. 

2. Se obligă APL de nivelul II să identifice agenții economici și să încheie contracte 

pentru prestarea serviciilor de deszăpezire a drumurilor raionale. 

 

3.Se obligă autoritățile publice locale de nivelul I: 

- să identifice agenții economici și să încheie contracte pentru prestarea serviciilor de 

deszăpezire a drumurilor din localități; 

- să reacționeze prompt la sesizarea Poliției  și să expedieze în mod de urgență 

răspunsurile privitor la organizarea activităților în cazul condițiilor meteo nefavorabile; 

- să monitorizeze și să faciliteze asigurarea persoanelor social-vulnerabile cu lemn 

pentru încălzirea locuințelor; 

- să elaboreze și să monitorizeze baza de date cu privire la posibilitățile de cazare din 

teritoriu în caz  de urgență a persoanelor fără loc permanent de trai, sau a altor categorii de 

persoane aflate în situație de risc, în perioada rece a anului; 

- să stabilească localurile care ar putea fi adăpostiți pasagerii autocarelor și vehiculelor 

în caz de imposibilitate de deplasare a unității de transport din cauza  ninsorilor; 

- să determine tehnica de transport și de îngrijire a drumurilor din posesia agenților 

economici și din proprietatea publică și să încheie contractele cu agenți economici, care pot fi 

antrenați în lucrări de deszăpezire;  

- să organizeze, în comun cu SSE, informarea cetățenilor cu privire la tehnica securității 

și acțiunilor antiincendiare; 

- să monitorizeze rețelele de gaze din teritoriul localităților; 

 - să monitorizeze menținerea și asigurarea în stare funcțională sistemele de alimentare 

cu gaze naturale din cadrul instituțiilor al căror fondator este; 

- să întrețină partea carosabilă a drumurilor în stare bună de a circula: curățarea 

ramurilor,  curățarea și împrăștierea antiderapantului în timpul iernii; 

- să organizeze achiziționarea alimentelor pentru instituțiile sociale din timp; 

- să monitorizeze, să prevină și să contracareze tăierile ilicite de arbori; 



- să asigure cu apă potabilă instituțiile sociale din localitate; 

- să monitorizeze calitatea drumurilor, a rețelelor electrice și de telefonie în vederea 

asigurării protecției vieții și sănătății cetățenilor și a mediului înconjurător. 

 

4. Se obligă SA “Drumuri Rîșcani” și SA “Drumuri Bălți”: 

- să asigure înzestrarea  cu necesarul de material antiderapant; 

- să reacționeze operativ în caz de condiții meteo nefavorabile să monitorizeze situația 

drumurilor naționale, de importanță majoră, și naționale din teritoriul raionului; 

 

5.Primăria orașului Rîșcani în colaborare cu angajații din asistența socială, ai 

Inspectoratului de Poliție Rîșcani, ai instituțiilor medicale vor identifica posibilități de a 

monitoriza viața și sănătatea boschetarilor.  

 

6. DÎTS Rîșcani, în colaborare cu administrațiile publice locale și directorii instituțiilor, 

se obligă să realizeze următoarele: 

● monitorizarea zilnică a gradului de pregătire către perioada rece a anului până la 

începutul sezonului de încălzire; 

● coordonarea acțiunilor pentru completarea stocurilor de combustibil; 

● controlul respectării normelor sanitare și de securitate antiincendiară; 

raportarea periodică către Consiliul Raional privind nivelul pregătirii 

 

7.Se solicită Consiliului raional Rîșcani să aloce mijloace financiare pentru procurarea 

combustibilului, a carburanților și a lubrifianților pentru instituțiile educaționale cu deficit 

bugetar în sumă totală de 231,0 mii lei. 

 

8.Serviciul ingineresc al Comisiei raionale pentru Situații Excepționale (dl 

I.Frecăuțanu) să pună în acțiune unitățile de deszăpezire, suplimentar contractului cu SA 

Drumuri Rîșcani și să intervină în caz de necesitate pe întreg teritoriul raionului Rîșcani. În 

special pentru traseele din zonele de risc, pe care se creează dificultăți la deplasarea 

autovehicolelor care transportă elevi, produse alimentare la magazine, cât și alte probleme de 

circulație rutieră. 

 

 9.Dl Nicolae Teodorescu, vicepreședinte al Comisiei raionale pentru situaţii 

excepţionale, Şeful Secţiei situaţii excepţionale a raionului Rîşcani în colaborare cu consiliile 

locale, comisiilor locale pentru situații excepționale din raion: 

- să examineze situația din teritoriu în ceea ce privește starea antiincendiară și să 

întreprindă măsuri de prevenire a incendiilor în locuințe, sau intoxicații cu monoxid de  

carbon urmare a sobelor defectate. 

-  să monitorizeze situația și să raporteze  președintelui comisiei raionale pentru situații 

excepționale în termen conform legislației; 

- să identifice soluții pentru revitalizarea Postului de Salvatori și Pompieri voluntar în 

sat. Mihăileni; 

 

10. Se atenționează angajații aparatului președintelui raionului cu privire la efectuarea 

procedurilor de achiziții pentru serviciile de întreținerea drumurilor în regim de urgență. 

 

11. Se obligă dl I.Frecăuțanu să monitorizeze situația drumurilor raionale și locale, de 

importanță majoră, și naționale din teritoriul raionului pentru asigurarea transportării în 

securitate a elevilor și să reacționeze operativ în caz de condiții meteo nefavorabile. 

 

12. Se obligă dna L.Țolinca, șefă STAS în comun cu angajații SSE, APL: 



-  să monitorizeze prin observare și să informeze cetățenii social-vulnerabili în vederea 

respectării cerințelor antiincendiare și a asistenței medicale; 

- să identifice de comun cu angajații poliției persoanele supuse riscului (persoane în 

etate singuratice, persoane cu dizabilități, persoanele din familiile social-vulnerabile, etc.), 

care vor fi verificați la domiciliu în perioada condițiilor climatice dificile (ger, ninsori 

abundente, etc.) cu prezentarea raportului președintelui Comisiei pentru situații excepționale 

în timp de 10 zile. 

 

13. Se obligă V.Frumosu, coordonator ASP în raionul Rîșcani, șefii IMSP Centre de 

sănătate din raion, Șeful Asistenței Medicale de Urgență din teritoriul raionului să țină la 

evidență strictă persoanele grav bolnave, cu deficiențe locomotorii și femeile gravide pentru a 

fi monitorizate în cazuri de stare excepțională, precum și asigurarea cu rezervă de 

medicamente strict necesare a Centrelor de sănătate din raion.  

 

14.Se obligă doamna Lidia Dîncenoc vicepreședintă a raionului în probleme economice, 

vicepreședintă a Comisiei pentru Situații Excepționale, în termen de 10 zile să elaboreze 

mecanismul și să prezenite un plan concret de acțiuni în vederea defirișării arborilor din 

fâșiile forestiere aferente drumurilor raionale, pentru a fi prezentat Consiliului raional la 

următaorea ședință. 

 

15.Se stabilește: 

- ca punctul de dirijarea va fi instituit/activizat de către Președintele raionului la 

necesitate la et.1, sala de ședințe, în incinta Consiliului raional,  str. Independenței nr.38;  

- telefoane de contact: Igor Frecăuțan, șef Serviciul ingineresc 069320090; 112, 

(0256)24501-IGSU Rîșcani, (256)23246 S.A. ,, Drumuri Rîșcani”; 025629302 -I.Poliție; 0256 

290 06- Red-Nord. 

 

16. Se obligă vicepreședintele Comisiei raionale pentru situaţii excepţionale, 

vicepreședinta raionului în probleme economice, dna L.Dîncenoc: 

- să organizeze ședința cu primarii în vederea abordării problemelor Cu privire la 

activitățile de pregătire pentru sezonul rece al anului  

- să monitorizeze situația drumurilor locale de importanță majoră și a drumurilor 

raionale, prin identificarea și asigurarea intervenției prompte și eficiente în sectoarele de drum 

cu risc major, în perioada zăpezilor abundente. 

 

17. Secretară Comisiei Excepționale va informa părțile vizate despre dispoziția 

Comisiei raionale. 

 

18.Monitorizarea executării prezentei dispoziții se pune în sarcina dnei L.Dîncenoc, 

vicepreședintă a raionului în probleme economice, vicepreședintă a Comisiei pentru Situații 

Excepționale. 

 

19.Prezenta Dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe pagina 

web oficială a  Consiliului raional 

 

Preşedinte al Comisia pentru  

Situații Excepționale                                                            V.Mizdrenco 

 

Secretara ședinței                                                                 R.Postolachi 

 


		2025-10-23T15:43:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-23T15:48:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




